Pour la commodité des savants d'Europe, mon vocabulaire est en Anglais, en Français, en Allemand, en Russe, et en Latin. Les synonymes Français sont placés les premiers en tête de chaque page, et à la fin du volume on trouvera un index des mots appartenant à cette langue.

PRÆFATIO LATINA.

IN hoc libro linguas collexi tribuum et populorum, quot sanguinis Aryani non participes aut imperio Britannico apud Indos subjecti sunt aut fines Britannicos accolunt. Monumenta sunt, disjecta sanc atque dispersa, temporis obscuri et neque per literas neque per hominum memoriam noti, in quo nondum sede pristina diffuderat sese stirps Indogermanica. In campis quidem Hindusthaniæ ita oppressæ sunt ab immigrantibus Aryanis nationes, quæ ibi antea habitaverant, ut generis diversitatem omnino oblita sint: quamvis (quod in Annalibus meis Agri Bengalensis demonstrare conatus sum) linguam, religionem, rei publicæ speciem apud Indos non minime affecerint; Indi enim e vincentium cum victis commixtione progeniti sunt. Sed inter montes et campos editiores, quales per Indiam undique exstant, immutati reperiuntur indigenæ generisque sinceri. Bellum per sæcula cum populis campestribus gesserunt; neque ulli eorum, qui Indiam identidem debellaverunt, Aryani, Affghani, Moghulenses, montanos homines non exstirpare laboraverunt. Angli e contrario nostris temporibus ad cultum atque humanitatem ducere student; quod si facere posse volumus, linguas eorum prius intelligendum est; et primus in serie fastorum Indicorum liber meus quasi interpres in medium prodit inter dominos terræ et octingenties centena millia hominum alienigenarum, qui cum Anglis seu ditione seu vicinitate conjunguntur.

Finem igitur ad quem maxime contendi utilitas hodierna est, et maxime in rebus civilibus; sed valde spero aliquid Europææ eruditioni contulisse. Hactenus vix nisi linguis Indogermanicis et Semiticis incubuit philologia; quæ tamen omnes unius generis sunt, neque ejus, e quo quam plurimum disci potest. Per studium linguarum non Aryanarum porta, ut credo, patebit in congeriem illam indigestam sermonis humani adhuc residui atque neglecti, cuius ad novam scientiam transibimus, non aliter quam ad scientiam, quæ nunc est, philosophicam per cognitionem linguæ Sanscriticæ ante octoginta annos admissi sumus. In disputatione, quæ subjecta est, errores, quos suspicor, et vitia operis rudis atque imperfecti diligentissime exhibui: quorum aliqua tollere spero in Grammatica Comparativa sermonis non Aryani, cui nunc intentus sum; cetera viris doctis et æquis relinquo, qui tempore longiore et scientia profundiore fruantur, quam inter distractiones civilium negotiorum ulli apud Indiam competit.